<sup>a</sup> *Bibl. Reg..... Briacios. Tol. 4, Bruttios.*

vestram prudentiam legis totius habere notitiam. Et ideo, fratres charissimi, libelli, qui subjectus est, tenore perspecto, eos qui talia perpetrasse dicuntur, jubebitis in medio collocari, discussisque objectionibus quæ ipsis presbyteris impinguntur, si convinci poterint, a sacerdotali removeantur officio, quia qui sancti non sunt sancta atrectare non possunt, atque alieni efficiantur a ministerio quod vivendo illicite polluerunt. Miramur autem hæc eorum dissimulare episcopos, ut aut connivere, aut necesse esse illi iudicentur.

XI

EPISTOLA INNOCENTII AD AGAPITUM ET RELIQUOS EPISCOPOS.

*Quod post penitentiam nullus ad Clerum possit admitti.*

Innocentius Agapito, Macedonio et Marino episcopis Apulis.

Multa in provincia contra canones ecclesiasticos, decretaque majorum usurpari a plurimis, et relationes diversorum et suggestiones fidissimæ retulerunt. Quæ quidem possent facile resecari, si episcopi in his non invenirentur auctores, qui dum aut amicis, aut obsequiis gratiam præstare nituntur, religionem violant, ordinesque corrumpunt. Ac sic evenit ut indigni quique honores suscipiant ecclesiasticos, et admittantur ad clerum, qui nec inter laicos quidem

D dignum locum habere merentur; sicuti nunc dato nobis libello monstratum est. Modestum quemdam multis criminibus involutum, propter quæ etiam penitentiam egisse dicitur, non solum clericum effectum, quod non licet, verum etiam ad episcopatus apicem tendere, cum canones apud Nicenam constituti penitentes etiam ab infimis officiis clericorum excludant. Et ideo, fratres charissimi, perspecto tenore libelli, eum jubete præsentari, ut si vere constiterit talem qualem libellus affirmat, non solum ab ambitione, sed etiam a clericatus removeatur officio.

## XII

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ AD RUFUM ET GERONTIUM,  
ET CÆTEROS PER MACEDONIAM EPISCOPOS CONSTITUTOS.

*De Bubalio et Tauriano damnatis a provincialibus episcopis, quorum sententiam sedes apostolica retractare curavit.*

Innocentius Rufo, Gerontio, Sophronii<sup>a</sup> Flaviano<sup>a</sup> Macedonio, Prosdocio<sup>c</sup> et Aristeo<sup>d</sup> episcopis per Macedoniam constitutis.

**21** Mora coepiscoporum nostrorum Maximiani et Eumenii<sup>e</sup>, vel potius importunitas temporum fecit, ut vos iteraretis de Bubalio et Tauriano querimoniam, et nos iterum in homines perditissimos insurgere-  
mus. Sed, ut possum, paucioribus verbis malorum tantorum meditabor compendium et strictim quæ in volumine litterarumstrarum conspexerim retractabo. Grave non oportuit videri piissimis mentibus vestris cujuscunque retractari iudicium, quia veritas exagitata sæpius magis splendescit in lucem, et perniciēs revocata in iudicium gravius et sine poenitentia condemnatur: nam fructus divinus est justitiam sæpius recenseri, fratres charissimi. Verum illud

<sup>a</sup> Ger., Urg., *Sophroniano*.

<sup>b</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo, *Alaviano*.

<sup>c</sup> Ex Æm., *Bibl. Reg., Esc. 4, Urg., Ger. In Alv.*

A video movisse animos vestros quod in multis Bubalius sæpe fallaciis reprehensus objecerit exemplaria fictarum quasi a nobis litterarum, cum pro consuetudine hominis nihil quod proferret jam fide dignissimum videretur. Sed sileatur omne jam de tali negotio murmur et convicti diaboli ipsi anhelitus comprimantur. Subjunximus autem his priores litteras, quas per memoratos episcopos miseramus, quibus ita plenaria sententia nostrorum sensuum designata est, ut dum relegeritis, nihil ambiguum, nihil requirendum in hac causa de cætero repetatis. Hanc autem paginulam nostram sollicitius Cretensibus episcopis relegendam mittite, ut sciant plenissime quid sit de Bubalio et Tauriano cæterisque pronuntiatum, ut servent qui digni admonitione sunt cavere a talibus, ut talia sortiantur.

*Prosdoco. In Tol. 1, Prosdicio. In Tol. 2, Prosdocio.*

<sup>d</sup> Ex cæteris, præter Alv., in quo, *Arisaco*.

<sup>e</sup> Tol. 1, *Eugenii. Tol. 2, Emenii.*

## XIII

## EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ AD FLORENTIUM EPISCOPUM TIBURTINENSEM.

*De terminis minime transferendis.*

Innocentius Florentio episcopo Tiburtinensi.

**22** Non semel sed aliquoties clamat Scriptura divina transferri non oportere terminos a Patribus institutos, quia nefas est si quod alter semper possederat alter invadat: quod tuam bonitatem frater et coepiscopus noster Ursus asserit perpetrasse. Nam Nomentanam sive Faciliensem parochiam ad suam diocæsim a majoribus pertinentem invasisse te, atque illic divina celebrasse, inconsulto eodem ac nescien-

te, non sine dolore conquestus est. Quod si verum est, non leviter te incurrisse cognoscas. Unde si declinare cupis tantæ usurpationis invidiam, nostris litteris admonitum te convenit abstinere. Certe si aliquid tibi credis justitiæ suffragari, integris omnibus et in pristino statu manentibus, post dies venerabiles paschæ adesse debebis, ut memoratis possis intentionibus respondere, patribusque in medio collocatis quid antiquitas aut veritas habeat inquiramus.

## XIV

## EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ AD PROBUM.

*Si cujus uxor fuerit abducta in captivitatem, et alteram maritus acceperit, revertente prima, secunda mulier debet excludi.*

Innocentius Probo.

Conturbatio procellæ barbaricæ facultati legum intulit casum; et bene constituto matrimonio inter Fortonium et Ursam captivitatis incursus fecerat nævum, nisi sancta religionis statuta providerent. Cum enim in captivitate prædicta Ursula mulier tene-  
retur, aliud conjugium cum Restituta Fortunius memoratus inlisse cognoscitur. Sed favore Domini re-

versa Ursula nos adiit, et nullo diffidente uxorem se memorati esse perdocuit. Qua de re, domine filii merito illustris, statuimus fide catholica suffragante illud esse conjugium quod erat primitus gratia divina fundatum, conventumque secundæ mulieris, priore superstite, nec divortio ejectæ, nullo pacto posse esse legitimum.

## XV

EPISTOLA EJUSDEM INNOCENTII PAPÆ  
AD AURELIUM ET AUGUSTINUM AFRICANOS EPISCOPOS.*Scripta salutaria plena charitate.*

Innocentius Aurelio et Augustino episcopis.

23 Acceptissimi mihi germani compresbyteri, illo recursus vacuus officio nostro esse non debuit. Percharos enim salutare charissimos naturale quodammodo nobis videtur, et consequens. Gaudere

A Igitur in Domino vestram germanitatem, amantissimi, cupimus, et pro nobis paria ad Deum vota commendare precamur; quia, ut bene nostis, communionibus et alternis plus agimus orationibus, quam singularibus aut privatis.

## XVI

EPISTOLA EJUSDEM INNOCENTII PAPÆ  
AD EUMDEM AURELIUM CARTHAGINENSEM EPISCOPUM.*De pascha.*

Charitatis nostræ officium nullo intervallo dirimitur, etiam si charta nullos apices ferat. Vivit enim spiritualis gratia alternis in cordibus, et amorem nostrum confovet sacerdotalis ipsa societas. Cura ergo, ut dignum est, unitatem Ecclesiæ custodire<sup>a</sup>, idemque omnes pariter et sentiamus et pronuntiemus, frater charissime. Has ergo litteras de ratione paschali alterius (dico futuri) anni præscripsi. Nam cum ante diem undecimum Kalendarum Aprilium pene luna sexta decima colligatur (non quippiam minus est) itemque cum in ante diem quartum Kalendarum earumdem veniat vicesima tertia, existimavi undecimo Kalendarum memoratarum die

<sup>a</sup> In excusis: *Cur ergo indignum est unitatem Ecclesiæ custodiri?*

festas paschalia celebranda, quoniam in vicesima tertia luna nullum pascha unquam ante hoc factum esse cognoscimus. Sententiæ meæ exposui atque edixi tenorem. Jam prudentiæ erit tuæ, consors mihi frater, cum unanimis et consacerdotibus nostris hanc ipsam rem in synodo religiosissima retractare<sup>b</sup>, ut si nihil dispositioni nostræ resultat, nobis plenissime aperteque scribas, quo deliberatam paschalem diem jam litteris ante, ut moris est, servandam suo tempore præscribamus. Compresbyterum autem Archidamum quamvis noverim quod libentissime ac more suscipias consueto, tamen ex abundantibus postulo ut eum inter tuos habere digneris

<sup>b</sup> In Urg., *tractare*. Retractare igitur hoc loco est iterum tractare.

## XVII

EPISTOLA EJUSDEM INNOCENTII PAPÆ  
AD EUMDEM AURELIUM CARTHAGINENSEM EPISCOPUM.*Ut nullus contra ordinem canonum efficiatur episcopus.*

Dilectissimo fratri Aurelio Innocentius.

24 Qua indignitate, qua molestia male tractari Ecclesiam, præcipueque episcopos relegam vel audiam, et tua fraternitas bene novit, et ego idonea tanto dolori verba invenire non possum, dum facile imponunt manus, dum negligenter summus sacerdos alligitur. Ecce facta est querela publica, quæ fecit semper ut communis omnibus tremenda sit reverentia. Sic clerici ecclesiasticorum dogmatum nutriti vel honorati intra altaria Christi respuuntur: sic prætereuntur, quasi nefas sit ad primatum per ordinem pervenire. Nam cum involuti mundanis nexibus, actibus, vel moribus abrupte asciscuntur ad tanti collegium sacerdotii, et illi videntur contemni, de quibus oportuerat eligi, et isti male intromitti, qui præter ordinem irrumpunt potius quam delingunt. Quam enim miserum est eum magistrum fieri qui nunquam di cipulus fuit! Eum summum fieri

<sup>a</sup> Em., Bibl. Reg., Urg., Ger., *profectorum*.

C sacerdotem, qui nunquam ullo gradu consecutus fuerit sacerdotii! Relege præfectorum litteras, et vias quæ vel falso, vel pro certo sublimium potestatum adnotentur scriptis. Perdidimus profecto nos ipsi, nos, inquam, sanctimonix reverentiam, qui quasi villissimum aliquid summos efficiamus sacerdotes, ut jam incipiat quasi noxium aliquid publicis interloctionibus condemnari. Frater charissime, hæc, velim, cuncta recitanda per omnes Africanas Ecclesias scripta dirigas, et istis connectas, quas adjunximus litteras præfectorum<sup>a</sup> ut consilium de his quæ inique laudantur, iudiciumque, si quid tale probari poterit, fiat, ut et præterita mala, si doceantur admissa, digna severitate coerceantur, et de futuro caveatur, ne Ecclesiæ sanctitas per nostram fatigata negligentiam perdat privilegia quæ est per viros venerabiles consecuta. Deus te incolumem custodiat. Datum II Nonas Junias Julio IV et Palladio V consulibus.

## XVIII

## EPISTOLA EJUSDEM INNOCENTII PAPÆ AD JULIANAM NOBILEM EXHORTATORIA.

Singulare membrum Ecclesie tuæ religionis amplitudinem existere, et a nobis reverentissime colis, satis est omnibus manifestum. Ipso enim apice nobilitatis multo nobilissimam Ecclesie devotionem impendis, et magis læta Christi agnitione præceptis ejus obtemperas, et in fide potius exultas, quam tantæ generis flore jactaris. Summæ virtutis est vi-

<sup>a</sup> *Æm., Bibl. Reg., T. 1, 2, Urg., In ipso.*

ciæ gloriam carnis, et magnæ est Christi gratia nobilitatem moribus superasse, domina filia merito illustris. Certa igitur existens dilectissima, vitæ hujus, quæcunque sunt, spatia æternis divinisque officiis illustrare contendit, ut qui insignem te præstitit, reddat sibi per sæcula clariorum.